SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa

nº 01, de 25 de janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na planilha anexa,

resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de

Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados

na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1. 201414774PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE PIAUIENSE SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
PIAUIENSE LTDA

BR 343, KM 7,5,
S/N,
FLORIÓPOLIS,
PARNAÍBA/PI

2. 201415764ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ALBERT EINSTEIN UNIAO BRASILIENSE DE ENSINO

SUPERIOR E PESQUISA EIRELI - EPP

QUADRA QNM 36
ÁREAS
ESPECIAIS, 4, (1 A
9), TAGUATINGA
NORTE
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

3. 201415743ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

430
(quatrocentas e
trinta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE RIO PRETOSOCIEDADE DE EDUCACAO E CULTURA
DE SAO JOSE DO RIO PRETO LTDA.

AVENIDA
JORNALISTA
ROBERTO
MARINHO, S/N,
JARDIM
PRIMAVERA, SÃO
JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

4. 201416094ENGENHARIA FÍSICA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA VERA
PAZ, S/N, SALÉ,
SANTARÉM/PA

5. 201405118ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário Dinâmica das Cataratas UNIAO DINAMICA DE FACULDADES
CATARATAS UDC LTDA

AVENIDA PARANÁ,
5661, 5661, VILA
A,FOZ DO
IGUAÇU/PR

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

6. 201404576LETRAS - PORTUGUÊS E
FRANCÊS (Licenciatura) 10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA

GRANDE
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

RUA APRÍGIO
VELOSO, 882,
BODOCONGÓ,
CAMPINA
GRANDE/PB

7. 201405154MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) Centro Universitário Dinâmica das Cataratas UNIAO DINAMICA DE FACULDADES

CATARATAS UDC LTDA

AVENIDA PARANÁ,
5661, 5661, VILA A,
FOZ DO
IGUAÇU/PR

8. 201405820ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE INDEPENDENTE DO

NORDESTE
SOCIEDADE EDUCACIONAL DA BAHIA S/C
LIMITADA

AVENIDA LUÍS
EDUARDO
MAGALHÃES,
1305, CANDEIAS,
VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

9. 201414685GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) ESCOLA SUPERIOR PAULISTA DE

ADMINISTRAÇÃO - ESPA
ESCOLA SUPERIOR DE ENSINO DE
GUARULHOS LTDA - ME

RUA JOÃO
GONÇALVES,
455/471, CENTRO,
GUARULHOS/SP

10. 201414066QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA

LOTE 1, DF 480 ,
SETOR DE
MÚLTIPLAS
ATIVIDADES,
BRASILIA/DF

11. 201404594CINEMA E AUDIOVISUAL
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO

SANTO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO
SANTO

AV. FERNANDO
FERRARI, 514,
GOIABEIRAS., 514,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
GOIABEIRAS,
VITÓRIA/ES

12. 201413540FILOSOFIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE JOÃO CALVINO CENTRO DE TEOLOGIA APLICADA
INTEGRADA

AV. CLERISTON
AN- DRADE ( BR
242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO,
LOTEAMENTO
VILA NOVA,
BARREIRAS/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13. 201414485ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE SÃO LUIZ PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO

SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AV. SÃO LUIS REI
DE FRANÇA, 32,
TURÚ, SÃO
LUÍS/MA

14. 201413336PSICOLOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE NOVO HAMBURGO INSTITUICAO EVANGELICA DE NOVO
HAMBURGO

RUA FREDERICO
MENTZ, 526,
PRÉDIO,
HAMBURGO
VELHO, NOVO
HAMBURGO/RS

15. 201404002RELAÇÕES INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta) UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO
E CULTURA SOCIEDADE SIMPLES
LIMITADA

AVENIDA DOUTOR
CÂNDIDO XAVIER
DE ALMEIDA
SOUZA, 200,
CAMPUS
UNIVERSITÁRIO,
CENTRO CÍVICO,
MOGI DAS
CRUZES/SP

16. 201416216
ENGENHARIA DE MATERIAIS E
NANOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

30 (trinta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA
DO RIO DE JANEIRO FACULDADES CATOLICAS

RUA MARQUES
SÃO VICENTE, 225,
GÁVEA, RIO DE
JANEIRO/RJ

17. 201413666ENGENHARIA DE PESCA
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO
PARA

AVENIDA
MENDONÇA
FURTADO, 2946, ,
ALDEIA,
SANTARÉM/PA

18. 201414796CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA

AVENIDA ALCINDO
CACELA, 287,
BLOCO C -
TÉRREO,
UMARIZAL,
BELÉM/PA

19. 201415838ENFERMAGEM (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MAURICIO DE NASSAU DE
SALVADOR

ABES - SOCIEDADE BAIANA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA
TAMBURUGY, 88,
PATAMARES,
SALVADOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20. 201117805DESIGN DE PRODUTO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO
REITOR JOAO
DAVID FERREIRA
LIMA, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC.

21. 201405157ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PITÁGORAS DE

VOTORANTIM
PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO
KUBISTCHEK DE
OLIVEIRA, UNIDADE
SEDE, CENTRO,
VOTORANTIM/SP.

(Publicação no DOU n.º 82, de 02.05.2016, Seção 1, páginas 28 e 29)